nies, renvoie alors naturellement à des *cultivateurs* et la civilisation à des *cultivés*. La *Kultur* revient ainsi à l'Esprit du Peuple. Mais, comme le précise la conclusion de *Communauté et société*, le sort de la culture du peuple [*Kultur des Volkstums*] est de préparer les conditions de la civilisation de l'État [*Zivilisation des Staatstums*], c'est-à-dire de ce qui va la détruire<sup>670</sup>.

## §100 – L'homme cultivé et le peuple

« *La conscience n'est réellement vivante que dans le peuple* » affirme Ferdinand Tönnies. Dans son moment d'intensité maximale, cette conscience vivante n'a pas de meilleure illustration que la fête rituelle et le jeu<sup>671</sup>. Elle s'exprime alors comme sentiment de soi, et, tout aussi bien, comme sentiment et refus de ce qui n'est pas soi. Dans les termes de Tönnies, elle s'exprime « *comme sentiment [Gefühl] de ce qui est à soi, et comme goût [Geschmack] vis-à-vis du bien et du mal extérieur : dans le premier cas, elle est ce qui est habituel [Gewöhnliche], approuvé ; dans le second, ce qui est contre nature, étrange, ce qui est blâmé.* »<sup>672</sup> La conscience du peuple, ou conscience morale authentique, est donc enracinée et incorporée ; comme telle, elle repose sur l'habitude productrice d'un sentiment et d'un goût, qui discerne sûrement ce qui est approuvé ou blâmé, à quoi se résolvent le bien et le mal. Cette conscience n'est pas du tout de nature intellectuelle et réfléchie, elle ne fait pas du bien et du mal des concepts, et elle s'apparente au contraire à une forme d'instinct ; nous le voyons mieux encore que tout à l'heure, elle est tout entière de l'ordre du préjugé.

On est frappé, en lisant ici le texte de Tönnies, de constater la parenté de sa pensée et de son vocabulaire même avec celui de Protagoras (Platon) ; pour Protagoras aussi la moralité est affaire de sentiment et de goût, elle s'enracine dans une *hexis* forgée par l'habitude et la coutume et elle trouve son contenu dans ce qui est socialement approuvé ou condamné. Ce n'est pas dû à une quelconque influence de Protagoras sur Tönnies, mais bien plutôt à une rencontre transhistorique, tout à fait logique, à partir de prémisses similaires. Dans les deux cas, nous avons affaire à une pensée de la culture/*Kultur*, dont on retrouverait également des expressions fort proches chez Ruth Benedict<sup>673</sup>.

L'homme réfléchi [*Willkürlichen*], pour sa part, homme de la distance et de l'abstraction, écarte de son chemin « *cette pieuse volonté du sentiment* », dans laquelle il voit un « *complexe de préjugés et qui a hâte de le dissocier en ses éléments* »<sup>674</sup>. L'homme de la volonté arbitraire est un homme d'entende-